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*استاد دکتر علی رضاییان :

*

تصویــری کــه از الگــوی »امــام و امّــت« یــا همان »رهبــر و پیــروان« در 
ــن، هــم  ــن و دل پذیرتری ــن، بی بدیل تری ــم خــورد، کامل تری ــا رق کرب

در عرصــه رهبــری و هــم پیــروی بــوده اســت.

چهره ماندگار رشته مدیریت در سال 1385 و مؤلف و مترجم کتب مرجع مدیریتی
اســتاد تاکنــون بــر آثار  مجموعه »زیر خیمه حســین علیه الســام« مانند »آبــروی علــم«، »مبانی مدیریت عاشــورایی«، 

»توجیــه المســائل کربــا« و »روضه اصحاب چیســت؟«  نیز مقدمه داشــته اند.
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بعضـی کاس هـا خیلـی پربارنـد، امـا خسـته کننده و مـال آور، بعضـی 
کاس هـا بی بارنـد و چیزی دسـت مخاطبشـان نمی دهند، اما نشـاط دارند، 
پـای آن کاس خسـته نمی شـوی. بعضـی کاس ها هیـچ کـدام را ندارند که 
تکلیفشـان روشـن اسـت، و البتـه هسـتند کاس هایـی کـه هـر دو را دارند، 

اگرچـه کـم  پیدا می شـوند!
کتاب هایـی هـم هسـتند کـه مثـل کاس هـای دسـته آخـر، اگر اولـش پای 
حرف هـای معلـم بنشـینی، تـا آخـرش می مانـی، و گـذر زمـان را هـم حس 
دعوتـت  این بـار  و  این گونه انـد.  همـه  عاشـورایی  کاس هـای  نمی کنـی. 
کرده ایـم بـرای شـرکت در کاسـی از ایـن جنـس، کـه در یـک باغ بـا صفای 

بهشـتی برگـزار می شـود. باغ سـیب!

جذاب ترین کاس مدیریت!
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سـیره و شـیوه مدیریتـی امام حسـین علیه السـام کـه مورد تأکیـد ائمه 
علیهم السـام اسـت، یکـی از بهتریـن منابـع بـرای مدیـران اسـت. در یک 
نـگاه می تـوان گفـت که این سـبک و شـیوه مدیریتـی برای بشـریت قابل 
اسـتفاده اسـت و حتـی ضـروری؛ چـون مهـدی صاحب الزمـان  کـه اداره 

جهـان را در دسـت بگیرنـد، از امام حسـین شـروع خواهنـد کرد... 
حاوت این فهم را در محضر ایشان  باید چشید! 

سیری در »گزیده ای مدیریتی« از مجموعه آثار عاشورایی
 »زیر خیمه امام حسین سام الله علیه« :

لذت فهم مدیریت و درک کار تشکیاتی را با امام حسین تجربه کنید!
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همان گونـه کـه بعضـی روضه هـا را پدرانـی کـه بچـه شـش ماهه دارنـد، 
می فهمنـد، بعضـی روضه هـا را فقـط مدیـران می فهمند! بـرای فهم برخی 
روضه هـا بایـد مدیر بود و حداقل یک کار کوچک تشـکیاتی انجـام داد... از 
سـویی دیگر با تجربه های بیشـتر مدیریتـی می توان افق هـای جدیدتری 

از روضه هـا را تجربـه کـرد و فهمید...
بـه ایـن نیت هـم می توان بهتـر مدیر شـد و هم گم گوشـه های بیشـتری از 
روضه هـای کربـا را فهمیـد! بـا ایـن حسـاب راه فهـم بسـیاری از روضه ها 
مدیـر بـودن اسـت. ایـن کتـاب فصـل جدیـدی از روضه خوانـی را خواهـد 
گشـود کـه در آن هـر صنـف، گـروه و رشـته از منظـر خود، مسـائل عرصه 

خـود را بهتـر در کربـا خواهـد دید.

روضه های ناشناخته کربا
 )نخستین مقتل مدیریتی(
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ایـن اثـر متنـی آموزشـی در قامـت دایـره المعارفـی در حـوزه ی مدیریـت 
عاشـورایی اسـت. بنابرایـن تـاش کـرده تا خـأ محتوایـی این حـوزه را تا 
حـدی پـر کنـد. در ایـن اثـر رابطـه ی سـیره پژوهی در حـوزه ی عاشـورا و 
مطالعـات قرآنـی تبییـن شـده، دیدارها، نامه هـا، خطبه های حضـرت امام 
حسـین علیه السـام تشـریح گردیده و به نظریات و رویکردهای مدیریت 
عاشـورایی پرداختـه اسـت. ایـن کتـاب محوری تریـن مباحـث مربـوط بـه 
حـوزه مدیریـت عاشـورایی را بـا تمرکـز بـر روش شناسـی و رویکردهـا 

جمـع آوری کرده اسـت.

مبانــی مدیریــت عاشــورایی 
)روش شناســی و رویکردهــا(



13

3

»روضه اصحاب چیست؟« نظریه »امام و امّت« در کربا و یا الگوی »رهبر و 
پیروان« را به زبان ساده و روان برای عموم مردم تبیین کرده است. در دانش 
مدیریت، راجع به منشاء، چرایی و چگونگی اطاعت و پیروی، پژوهش اندکی 
صورت پذیرفته است. این اثر نشان می دهد تصویری که از الگوی »امام و 
امّت« یا همان »رهبر و پیروان« در کربا رقم خورد، کامل ترین، بی بدیل ترین و 

دل پذیرترین، هم در عرصه رهبری و هم پیروی بوده است.
»روضه اصحاب« یعنی تقاضای تجربه زیستن با امام حسین، روضه اصحاب 

یعنی نقشِ یارِ هفتاد و سوم امام را تجربه و تمرین نمودن.

روضه اصحاب چیست؟
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کارگاه عملی با  استادی حضرت جَوْن علیه السام و درس هایی از کاس ایشان!
به جای نوشتن از اساس نامه و شرح وظایف و رسالت برای خادمین هیات، 
کافیست خادم خود امام حسین علیه السام معرفی شود. خادمی که عمری پا به 

پای امام زیسته و آیین نوکری آموخته و هم البته می آموزد.
کافیست فقط شرحی از نحوه ی تعامل او با امام و دیگران در منظومه ی خدمت 
را بیان کنی، آن وقت این کار از ده ها کتاب و صدها جزوه ارزشمندتر خواهد بود؛ 
چرا که این تجسم واقعیت است. این تبلور آن چیزی ست که وجود داشته است. 
این توصیف می تواند با شبکه ای از مفاهیم عمیق دینی هم راه شود و سرانجام به 
یک مجموعه توصیه منتهی شود، هرچند اگر توصیفی عالمانه و دقیق تبیین 
شود، به تنهایی خود محرکی برای اجرا در بعد عمل خواهد بود. آیین پیروی 

را از این اصحاب باید آموخت.

خادم ارباب کیست؟
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برای تربیت، الگو حرف اول را می زند. هشت محور از شاخص های زندگی 
یاران امام حسین در مدار حبیب. »حبیب تشکیاتی« یکی از این محورهاست: 

درسهای تشکیاتی زندگی حبیب.
حبیب شاگرد خصوصی امام حسین علیه السام است. وقتی از حبیب تعریف 
می کنی، یعنی از کسی تعریف می کنی که امام به پایش شکسته شده است، 
به خاطر نقش های گوناگونش در کربا... چه کنیم تا حبیبِ امام مان باشیم؟!

الی الحبیب
)سرمشق هایی برای حبیب شدن(
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این اولویت هاست که زندگی را می سازد. اشاراتی کوتاه از کربا برای مدیریت 
بهتر زندگی در زمان جاری. مدیریت یعنی تصمیم گیری و این اولویت هاست 
که تصمیم سازند و در این میان کربا بهترین موردکاوی. راز »هل من ناصر« 
امام را باید فهمید و این جا بهترین مکان است برای گرفتن جواب مسائل امروز. 
انتخاب ها در گرو اولویت هاست که معنا می یابد به روایت مصادیق زنده ای از 

کربا.
در زندگی اصولاً دعوا سر اولویت است. »دعوا سر اولویت است« ضرب المثل 
اهالی سال 61 هجری است. ضرب المثلی که هیچ وقت کهنه نمی شود. زبان 

دل آن ها که رسیدند و آن ها که نرسیدند...

دعوا سر اولویت است
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روضه هـای حضـرت عبـاس محل تربیـت سـربازان ولایت مـدار امـام زمان 
اسـت و ایـن راز آن علقـه ای اسـت کـه امـام عصـر بـه شـخصیت کادرسـاز 
آخرالزمانـی عمویـش و مجالـس و روضه هـای تشـکیاتی او دارد. جـای 

خالـی عباس، پرشـدنی نیسـت، امـا...
تأماتـی خواندنـی و مسـاله محور را از ابعاد تشـکیاتی حضـرت عباس با 

تأکیـد بـر کام معصومـان در این کتاب خواهیـد خواند.

جای خالی عباس 
)مروری بر رفتارهای تشکیاتی حضرت عباس(
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توجیه ها و بهانه هایی برای با حسین نبودن
بیاییـد یـک بار بـه اهل کوفه، حـق بدهیم )بـه ناحق!( که امام حسـین را 
تنهـا گذاشـتند. یک طرفه به قاضی نرویم! بهانه هایشـان خواندنی اسـت 
و مبتابـه. ایـن کتاب در جسـتجوی دلایلـی برای رها کردن امام حسـین 

علیه السـام اسـت. شـما هم خودتـان را مخاطب این کتـاب ببینید!
ماجراهایـی شـنیدنی از »عـدم تجانـس شـناختی« کـه بـه توجیه گـری 

کشـیده می شـود...

توجیه المسائل کربا
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چطور از دل 18 هزار نامه عاشق، 30 هزار قاتل ایجاد شد؟
اشتباه چاپی نیست. اسم کتاب هم دو بار تکرار نشده. اینجا قدم به قدم 

نکته و حرف است. اینجا کرباست!
پاسخ های زیادی به معمای تاریخی »قلوبهم معک و سیوفهم علیک« داده 
شده است: دل هایی با او و شمشیرهایی بر او؟! چه حکایت شگفتی! این 
رساله به دنبال پاسخی برای یک درد تاریخی شیعه خواهد بود: چرا 
سرنوشت، قاتان امام حسین را از مردمان »کوفه« انتخاب کرد؟ چرا قلم 
تقدیر حتی یک نفر را از »شام« به کربا نیاورد و تماماً کوفیانی را در 
مقابل امامشان قرار داد که ادعای محبت او و انتظار آمدنش را داشتند؟ 

حسین را منتظرانش کشتند!
ارائه راهکارهایی برای آنها که به دنبال تصمیم های بزرگ و تحقق آن 

هستند... »چه کنیم اهل اراده شویم؟« را در این اثر پاسخ بگیرید...

توضیح الرسائل کربا
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اندیشمندان  جمع  در  حسین  امام  بیانات  در  بازاندیشی  به  کتاب،  این 
)خطبه منا( به همراه بیان بایسته های علمی می پردازد. در این اثر نسبت 
نهضت تولید علم با نهضت حسینی مقایسه و تحلیل شده است. به بیان 
دیگر نهضت حضرت اباعبدالله الحسین به عنوان پارادایم متعالی در نظر 
گرفته شده است و بایسته های علمی و وظایف دانشمندان که آن حضرت 

در جمع نخبگان ایراد فرمودند، تبیین شده است.
در صورتی که دانشمندان و نخبگان که عامل راهبری در هر نظامی برای 
رسیدن به کمال به شمار می آیند، به مسئولیت های خود آگاه باشند و 
از  باشد که  نمایند، تحول عظیمی در جامعه پدیدار خواهد شد.  عمل 

دریای نهضت حسینی، ساحل تشنه نهضت تولید علم، لبی تر کند.

آبروی علم
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آن چه مسئولان و برگزارکنندگان اردوها باید بدانند...
تقدیم به اسـتاد دانشـگاه هویزه، شـهید سیدحسـین علم الهدی که خود 
شـاگرد کوچک دانشـگاه کرباست. از منظر رفتار سـازمانی شخصیت او 
را بایـد تحلیـل کـرد و بـه عنـوان الگویـی منقـح و مـدون ارائـه داد...ایـن 
اثـر بـا تبییـن نظـری اردوی خادمـی شـهدا در یادمـان شـهدای هویـزه 
به مثابـه دانشـگاه تربیتـی، بـه مصادیـق عملـی آن نیـز می پـردازد. در 
نتیجـه، بـرای همـه فعـالان فرهنگی به ویـژه در زمینـه برگـزاری اردوها 

قابل اسـتفاده اسـت.

...تا دانشگاه هویزه 
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دل پذیرترین و دل چسـب ترین مباحث تربیتی و روانشناسـی رشد را باید با 
علیِّ اصغر امام حسـین و سـر کاس ایشـان آموخت: تربیت، محیط، وراثت، 

جریـان نام گـذاری و... به روایت علیِّ اصغر امام حسـین!
کربـا صرفا حماسـه »شـخص« امام حسـین نبـود. حتی در حماسـه گروه 
یـا سـازمان هم خاصه نشـد. کربا حماسـه »خانواده «ها هم بـود. نکته ها، 
درس هـا و آموزه هایـی بـرای مدیریـت خانـواده از مدرسـه کربـا تقدیـم 

خانواده هـا!
ایـن اثـر عهـده دار طـواف گرداگـرد قنداقه شـیرخواره کرباسـت. بـه مرکز 

عاطفـه  کربـا خـوش آمدید!

امضای کوچک
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اصحابی به وفاداری شما ندیدم. این کتاب تقدیم می شود به عاشوراییان 
بیاموز،  را  وفا  باوفا.  یاران  همه  و  حنفی  سعیدبن عبدالله  به  وفادار، 
تاریخ  همیشگی  قصه  بی وفایی  قصه  داشت.  خواهی  همه چیز  آن گاه 
است؛ حتی در اوج قصه کربا. چه رازی است در صفت وفا که اصحاب 
عاشورا به آن ستوده می شوند؟ اساس دوستی ها و بالاتر از آن، گروه ها 
و تشکل ها وفاست. تعهد سازمانی را در موردکاوی شخصیت هایی مثل 

سعیدبن عبدالله باید آموخت. سام بر اهالی وفا!

وفا به رنگ کربا 
)از مجموعه باغ سیب(
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خوشا دردی که درمانش حسین است. به دارالشفای کربا خوش آمدید. 
درد رفاقت نیمه راه را به محضر طبیبی چون حبیب بن مظاهر بیاورید. 
حبیب؛ هم او که نامش چون مرامش، همه رفاقت و دوستی است. زائر 
صفحات کربایی کتاب شو تا با شبکه ارتباطی حبیب بیشتر آشنا شوی 

و به پاسخ مسأله »عدم همکاری« گروه ها و  مجموعه ها برسی!

رفاقت به سبک حبیب
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اشـتباه چاپـی نیسـت. اسـم کتـاب هـم دو بـار تکـرار نشـده. پـای درس 
حبیـب بنشـینی، خیلی حرف برای گفتـن دارد. رفاقت، رقابـت و... این بار 
نوبت »والسـابقین الی ارادته« اسـت. خوشـا کسـانی که به دریای حسین 
پیوسـتند. آن وقـت، این قـدر حـرف و سـخن در باطن خود برای تشـنگان 
شـنیدن دارنـد، از رفاقـت تا رقابت... تا سـعادت به سـبک حبیب. کسـانی 
لیاقـت رسـیدن بـه امـام را دارند که اهـل رقابت باشـند! این اثر پاسـخی 

برای درد شـایع »رخوت سـازمانی« اسـت.

رقابت به سبک حبیب
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تقدیـم بـه همـه آنانـی کـه زیـارت عاشـورا را دقیـق می خواننـد! ایـن 
کتـاب کارگاه درس شمرشناسـی اسـت؛ کمـی هـم دشمن شناسـی لازم 
اسـت. می خواهیـم ببینیـم چه طـور می شـود سـرباز علـی علیه السـام 
می شـود قاتـل پسـرش! چه طـور می تـوان قاتـل امام زمـان شـد؟! این جا 
سـرفصل مدیریتـی »تغییـر« را بهتـر و عینی تـر می شـود فهمیـد. اصـاً 
بعـد از مطالعـه این کتـاب، محتاطانه تر خواهیـم گفت: »ولعن الله شـمرا«

و لعن الله شمرا
)اولین کاس کارگاهی شمرشناسی(
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تا حالا به زیارت نامه حضرت عباس دقت کردید؟ تقدیم به بهترین عموی 
عبارتش  تک تک  روی  فرمودند،  معصوم  امام  را  یک چیزی  وقتی  دنیا. 
می شود تامل کرد؛ مثاً تأماتی در زیارت حضرت عباس با صدا و نفس 

امام صادق علیه السام.
زیارت و زیارت نامه را برای تحقیر زائر و سوزاندن دل او خلق نکرده اند، 
اصاح  و  واقعی  خود  دیدن  خود،  دیدن  برای  است  آینه ای  زیارت نامه 
ضعف ها و تقویت خوبی ها. زیارت نامه، شیوه نامه اجرایی برای زندگی 
است، راه رسیدن به صاحب آن حرم است، الگویی است برای شبیه شدن. 

زیارت حضرت عباس یعنی راه عباس شدن!
زیارت را باید این گونه دید، عباس غبطه خور همه شهدا می شود تا همگان 
این جا روضه حضرت  در رسیدن به مقامش قدری بیش تر تاش کنند. 
عباس است. همه هیئتی هستید و توجه دارید که جایی که روضه عمو 

باشد، چه کسی حاضر است؟ خوش آمدید، آقاجان!

راه عباس شدن
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تنها عاج
بـا امـام حسـین به همـه جا می توان رسـید.  ایـن اثر تاشـی در جهت 
نظام منـد کـردن  مطالعـات و پژوهش هـای مجموعـه آثار عاشـورایی 

»زیر خیمه حسـین سـام الله علیه« اسـت.
این اثر سـعی در نشـان دادن پاره ای از مشـکات جامعه و ارائه راه حل 
آن بـا مراجعـه بـه فرهنـگ عاشـورایی دارد. مؤلـف بـه طور مشـخص 
بـه سـراغ مسـائلی نظیـر درک بهتـر قـرآن، انسـان 250 سـاله، تولید 
علـم، اقتصـاد مقاومتـی، تمدن سـازی و موضوعات مشـابه رفته اسـت 
و کلیدواژه هایـی را از فرهنـگ عاشـورا در ایـن زمینه ارائه داده اسـت.
فهـم دقیـق ایـن نسـبت ها بـرای مدیـران، مسـئولان و سیاسـت گزاران 

فرهنگـی ضروری اسـت.
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